
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 664,662 638,119 26,543

1.지방교육행정기관이전수입 664,662 638,119 26,543

1.교육비특별회계전입금수입 664,662 638,119 26,543

1.교육비특별회계전입금 664,662 638,119 26,543

1.학교운영비전입금 462,557 480,863 -18,306 학교기본운영비 : 462,557,000원 * 1교 = 462,557,000

2.목적사업비전입금 202,105 157,256 44,849 무상급식비 지원금 : 202,105,000원 * 1교 = 202,105,000

2.자체수입 360,640 448,225 -87,585

1.학부모부담수입 351,040 437,825 -86,785

1.수익자부담수입 351,040 437,825 -86,785

1.급식비 187,940 177,110 10,830

1.급식비 176,420 168,725 7,695 교직원 급식비 : 5,200원*35명*180일= 32,760,000

교직원급식비(초과근무) : 5,200원*8명*100일= 4,160,000

학생급식비(조식,석식) : 5,500원*130명*180일

=
128,700,000

방학중 급식비 : 6,000원*90명*20일= 10,800,000

2.우유급식비 11,520 8,385 3,135 우유급식비 : 480원*150일*160명= 11,520,000

2.방과후학교활동비 91,200 170,900 -79,700

1.방과후학교활동비 91,200 170,900 -79,700 방과후학교 활동비 : 38,000원*12학급*200회= 91,200,000

3.현장체험학습비 37,320 55,100 -17,780

1.현장체험학습비 37,320 55,100 -17,780 현장학습비(1,2학년) : 10,000원*172명= 1,720,000

수련활동비 : 50,000원*82명= 4,100,000

수학여행 : 350,000원*90명= 31,500,000

4.졸업앨범비 3,780 3,915 -135

1.졸업앨범비 3,780 3,915 -135 졸업앨범제작 : 45,000원*84권= 3,780,000

5.기숙사비 30,800 30,800 0

1.기숙사비 30,800 30,800 0 기숙사비 : 55,000원*56명*10월= 30,800,000

2.행정활동수입 9,600 10,400 -800

1.사용료및수수료 7,000 7,800 -800

1.사용료및수수료 7,000 7,800 -800
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 7,000 7,800 -800 매점이용료 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

강당사용료 : 250,000원*12월= 3,000,000

매점전기사용료 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 폐식용유매각대금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,040,302 1,101,344 -61,042
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